АДМИНИС ТРАЦИИ ЛЮБИМС КОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 04.05.20|7 r.

r Любим
м 09-0504l|7

Об утверждении Методики расчета
рzвмера родителъской платы за присмотр
и уход за детьми, осваивающими

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Правительства

установлении

образовательные программы дошкольного
образования в образовательных организациях

В соответствии со ст. 9,б5 Федер€шъного закона от 29 декабря 2012 года
J\b 273 - ФЗ кОб образовании в Российской Федерации>>, Постановлением

Ярославской области от
среднего и максимального

Присмотр и уход за детьми, осваивающими образователъные программы
дошкольного образования государственных муниципальных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность), Уставом
Любимского муниципального района Администрация любимского
муниципального района ПОСТАНОВЛlIЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Методику расчета ра:}мера родитеJIьской платы
За Присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные проIраммы
ДОШКОЛЬноГо образования в образовательньIх организациях Любимского
муницип€шъного района (Приложение Nч 1);

2. Контроль 3а иапопнением постановления возложить на заместителя
ГJIаВы Администрации Любимского муниципаJIьного района С.А. Васильева;

3. Постановление вступает в силу с даты подписания.

глава Любимского
муниципального раиона А.В. Кошкин

10.07.2013 года J\Ъ 829-п (Об
размеров родительской платы за

ffiffiW,

УТВЕРЖДЕНА
По с тановлением Администрации
Jюбиrtского муниципального

района
от 04.05.2017г. J\9 09-0504/17

Методика расчета размера род[rтельской платы за присмотр и уход
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного

образовация в образовательных организациях

1. Настоящая методика расчета родителъской платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образователъные про|раммы дошкольною образования в
образователъных учреждениях Любимскою муниципалъного района,
определяет затраты на ок€вание муницип€шьньIх услуг по присмотру и уходу
за детьми в образовательных организациrIх, реализующих программы
дошкольного образования, для частичного покрытия расходов связанных с
приобретением продуктов питания и расходных материалов, используемых
для обеспечения соблюдения восшитанниками режима дняи личной гигиены.

2. Расчет платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми,
Pn*

, осуществляется по формуле:

Pn"y =Nп.,*Nпр

где:
NПП

- затраты на приобретение продуктов питания;
N"р - затраты на осуществление прочих расходов, связанных с

приобретением расходных материаJIов, используемых для обеспечения
соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

2.1. Затраты на приобретение продуктов питани" ('-") скJIадываются
из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с

установленными нормами СанПиН (Приложения 10, 11 к СанПиН2.4.1.3049-
13). Ежедневное меню составляется на основе рекомендуемого набора
продуктов питания с учетом пребывания детей в группах различной
направленности.

Расчет затрат на приобретение продуктов питания производится по

формуле:

Nr,п:N'по * \Х ЬХ IзХ Iц

где:
NППО - затраты на приобретение продуктов питания при окzвании

основной услуги по присмотру и уходу за деть]чlи;

- дифференцир}тощие коэффициенты, учитывающие
питания для отдельных категорий детей, в том числе'r,'r,'r,

14

различия в рационе
различия в рыночной стоимости потребляемьIх продукtов.

2.|.r. Затраты на приобретение продуктов питания при оказании

основной услуги по присмотру и уходу за детьмц
Nппо определяется по

формуле:

Nппо: I t' ,т',)*Дх&о

',
где:

'
- .о.оняя рыночная стоимостъ приобретения единицы i-ю продукта

из рациона потребления детей, рублей на плановый период;

единиц;
D - планИруемое количество днеЙ посещения одним

образовательной организации, работающей 5 дней в неделю 10

году' на плановый финансовый год (определяется с у{етом оценки

дней пропуска детъми по р€lзличным причинам);

ребенком

К"о - коэффициенЪ учитываЮщий необходимость приобретениrI

продуктов питания в дни незапланированною отсутствия детей,

Рекомендуемый диапазон значений К'о = 1,1 _ 1,16.

2.|.2. В состав дифференцирующих коэффициентов для расчета затрат

на приобретение продуктов питания входят следующие коэффициенты:

1r _ коэффициенъ учитывающий возраст воспитанников;

месяцев в
количества

/' - коэффициенъ учитывающий режим работы организацииi

коэффициенъ учитывающий продолжительность работы

т4 - коэффициенъ учитывающий режим пребывания воспитанников.

2.2. Нормативные затраты на осуществление

связанных с приобретением расходных материалов,

обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня

(Nпо ), устанавливаются в натуралъном размере ("u

основании анализа структуры затрат дошкольных
организаций).

3. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми не может

превышать ,uпarruпьный размер родительской платы, установленный

постановлением Правительства Ярославской области от 10.07.2013 Ns 829-п

<об установлении среднего и максимального размеров родителъской платы за

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

прочих расходов,
используемых дJUI

и личной гигиены

уровне района на
, образоватеJIьньIх

I

дошкольного образования В государственных и муниципапьных

максим€tJIьный размер родительской платы).
Если р.шмер родительской платы превышает максимаJIьный ршмер

родительской платы, то размер родительской платы устанавливается на

уровне максим€tльного размера родительской платы.
Если размер родительской пJIаты не превышает максимальный размер

родительской платы, то размер родительской платы устанавливается на

уровне размера родительской платы, рассчитанного в соответствии с пунктом
2 Методики.

4. Установленный размер родительской платы за присмотр и уход за

детьми, осваивающими образовательные программы ДОШКОЛЪНОГО

образования в образовательных организациях, не может быть болъше, чем

размер нормативных затрат на ок€вание услуг по присмотру и уходу за

детьми в образователъных организациrIх в день.